PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2021

Data: 17 de novembro de 2021

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Luís Fábio Marchioro

[bookmark: _GoBack]ZÉ DA PANTANAL – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Luís Fabio Marchioro.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 17 de novembro de 2021.

ZE DA PANTANAL
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	DAMIANI
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

MAURICIO GOMES
Vereador – PSB

CURRICULUM VITAE

                              Luís Fábio Marchioro nasceu em 11 de Junho de 1.979 na cidade de Itapiranga SC, é empresário, filho de Paula e Darci Marchioro, veio para Sorriso no ano de 1984. É formado em Administração de Empresas pela UNEMAT (Universidade do Estado de Mato Grosso).

                            Em 1.995 começou a carreira profissional como radialista, em 2002 iniciou a carreira de jornalista, em 2008 foi eleito vereador por Sorriso e em 2011 foi Presidente dom Poder Legislativo Municípal.

                            Na coordenação no Departamento de Habitação da Prefeitura Municipal, coordenou e implantou quatro dos principais projetos de Habitação do Município.

                            Em 2015 e 2016 ocupou o cargo de coordenador geral da Câmara Municipal de Sorriso.

                             Em 2017, Luiz Fábio foi convidado a assumir a Secretária Municípal de Governo da Gestão Ari Lafin.

                             Em meados de 2018, foi convidado a assumir seu maior desafio, Administrar a Secretária Municipal de Saúde e Saneamento sem imaginar que seu destino seria enfrentar a maior pandemia de Saúde mundial.

                              Como resultado Sorriso é reconhecido como referência estadual e nacional no combate ao coronavírus.

No mais recente ato o Município foi enviado pelo Ministério da Saúde a apresentar sua experiência, juntamente com 52(cinquenta e dois) Municípios do Brasil todo.

Por essa e outras atividades exercidas e por sua competência é que homenageamos o Sr. Luís Fábio Marchioro com o Título de Cidadão Sorrisense.